Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana

e — Solicitagd0 de Diarias ==

Solicitante Vereador (a) Anna Saravy PV

Solicitacdon®. |10 A concessio de diarias & regulamentada pela Lei Ordinaria N° 2.564/2018.

Inicio da Viagem | 15 |09 | 2025
Fim da Viagem |19 |09 [2025 Duragéo da Viagem 05 | Dias
Motivo

AGENDA PARLAMENTAR DE VEREADORES EM BRASILIA

Aquidauana/MS_| 08 09 2025

Solicitante /@P‘w"b\
er.(a) Anna Saravy - PV
Dados Bancarios
Banco Banco do Brasil
Agéncia 0123 -6
Conta 52762-9
PIX annasaravy@hotmail.com

Autorizo 1 M
Diari Ver. Everton Romero KB
lanas | presidente da Camara HOS
LAY

Art. 11 da Lei Ordinaria N° 2.564/2018: “0 Vereador ou Servidor ao retornar da viagem
apresentara, no prazo méximo de 05 (cinco) dias, relatorio circunstanciado das atividades
desenvolvidas durante o periodo de afastamento, na forma do Anexo Il desta Lei, sob pena

de devolugéo dos valores percebidos..”

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigéo, n° 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79200-000. Fone: 3241 -4350




ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
ADVOCACIA LEGISLATIVA

PARECER JURIDICO

SOLICITACAO DE DIARIAS
Solicitante: Vereadora Anna Saravy

Senhor Presidente;

Solicitou Vossa Exceléncia parecer juridico acercada solicitagdo de didria pela Vereadora
Anna Saravy, para os dias 15 a 19 de setembro de 2025, em viagem a cidade de Brasilia-DF,
para cumprir agenda parlamentar.

O pedido foi formulado com base no que determina e regulamenta a Lei Ordinaria n°
2.564/2018, e demais normas que regulam as atribui¢des do Sistema de Controle Interno,
referentes ao exercicio do controle prévio e concomitante dos atos de gestdo, € visando a
orientar o Administrador Publico, expedimos a seguir nossas consideragdes:

Vem ao conhecimento desta Advocacia Legislativa relatorio referente a solicitagdo de
diarias a Vereadora Anna Saravy, que apresentou e justificou de forma circunstancial o
cumprimento de agenda parlamentar na cidade de Brasilia-DF entre os dias 15 a 19 de setembro
de 2025.

O requerimento foi feito com a antecedéncia minima de 05 dias do afastamento, em
respeito ao disposto no art. 2° da Lei n°® 2.564/2018.

Tendo em vista que o deslocamento se daréa para outro Estado da Federagdo, a requerente
faz jus ao adicional de 100% sobre a tabela contidano Anexo Il da Lei n°2.564/2018, conforme
art. 6°, § 3° da mesma Lei.

Ap6s andlise da solicitagdo de didrias, verifica-se que no caso concreto, s.m.j., ndo atenta
contra a legalidade a solicitagdo apresentada pela respectiva vereadora, razao por que emito
opinido juridica favoravelmente a concessdo das diarias requeridas, com a indenizagdo
mediante o pagamento de 05 (cinco) diarias, conforme contido no art. 6°, § 3° da Lei n°
2.564/2018, com valores alterados pela Lei Ordinéria n°® 2.962/2025.

Atente-se, porém, para o quanto disposto no art. 11 e seguintes da Lei n° 2.564/2018,
referente a prestagdo de contas, sob pena de devolugao dos valores recebidos.

E o parecer, que submeto a consideragdo superior.
Aquidauana — MS, 09 de setembro de 2025.
\LOS& (cores E-fzc;.m Ao

OSEL GOMES PEREIRA NETO
Advogado | OAB/MS 28.176




AT ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Nota de Empenno N° do Empenho:  258/2025
C.N.P.J: 15,388.6051’0001-13 Data do Empenho: 09/09/2025
Municipio: AQUIDAUANA Ordinario

Orgéo: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Funcional: 1.31.200 GESTAO POLITICA DO MUNICIPIO

Projeto/Atividade: 2001 COORDENAGAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

Natureza de Despesa: 3.3.90.14.14.00.00.00 DIARIAS NO PAIS

Recurso: 1.500.0000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS

Valor Dotagéo: 294.000,00 Empenhos anteriores: 370.800,00

Valor Dotagdo Atualizada: 694.000,00 Valor do empenho: 10.000,00

Total (A): 694.000,00 valor anulado: 0,00

Total (B): 380.900,00
Total (A - B): 313.100,00

Credor: ANNA DA SILVA SARAVY

CPF/CNPJ: 421.070.591 -87 Inscr.Est./ldent.Prof.: Telefone:

Enderego: Cidade: UF:

Banco: Conta:

Agéncia: Tipo da Conta:

Especificagao:

19 DE SETEMBRO DE 2025, CONFORME AUTORIZADO.

CONCESSAO DE 5 DIARIAS A VEREADOR(A) PARA CUMPRIR AGENDA PARLAMENTAR NO DISTRITO FEDERAL, BRASILIA-DF, DO DIA 15 AO DIA

Fonte de Recurso. Ordinario

valor geral:

10.000,00

Fundamento legal:
Modal, Licitag@o:

Namero Licitagdo:
Numero Processo:
Numero Contrato:

Data homologagéo:
Data contrato:

Declaro para os devidos fins que © (materia'llserviq.o) foi (Fornecidolprestado)

EVERTONEVERTON

.ROMERQ:927
ROMERO: ROMERO

9272944412025 09.09

49 11:42:56-0400

GUILHERM & e e
E SILVESSO””‘WU::’*:,:“':%:‘EW

SILVA: 05759wm~.::m
970100 Sl spnon ozt

EVERTON ROMERQO
{tt-tti '441 Tk
PRESIDENTE DA CAMARA

GUILHERME SILVESSO SILVA
i*i.i*.‘701_**
CONTADOR

Responsavel

Data: 09/09/2025




CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA,
NOTA DE LIQUIDAGAO COM DESCONTOS

Pagina'5 [/ 14
Data: 09/09/2025
Usuario: GUILHERME_SS

=QT y ) n
EST ﬁ DO ‘DE MATO GROSSO DG SUL Data da Liguidago: 09/09/2025
aNP.J: 15.288.608/0001-12 N° da Liquidagéo: 334/2025
Municipic:  AQUIDAUANA H° do Empenho: 258/2025
ORUINARID
Vencimento: 09/09/2025
Orqio: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Unidade: 01.0M CAMARA MUNICIPAL DE AQU!DAUANA
Funcional: 1.31.200 GESTAO POLITICA DO MUNICIPIO
Projetol_'ﬁ.tlvidade: 2001 COORDEMAGAQO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
Matireza de Daspesa: 3.3.90.14.14.00.00.0C DIARIAS NO PAI3
Recurso: 1.500.0000 RECURSOS NAO VINCU!.ADOS DE IMPCSTOS
nimero do empenhe: 758/2025 Liquidagdes anteriores: C,00
Valor do etnpenho: 10.0C0,00 valor liquidado: 1¢.000,80
Valor anulado: 0,00 Valor anulado: 0,00
Tutad (A 40.000,00 Total (B): 10.060,00
s Total (A - B): ; 0,00
Credar: . ANNA DA SILVA SARAVY . R
CPFIGNP.l: 421.070.591-87 Inscr.Est.fident.Prof.: Telefone:
Enderago: Cidade: Ur:
Banzo: Conta:

Apénsial

Tipo da Conta:

sapanificacio:

CONGCESSAC DE § DIARIAS 7 VEREADGR(A) PARA CUMPRIR AGENDA PARLAMENTAR MO DISTRITO FEDERAL, BRASILIA-DF, DO DIA 15 AQ DIA 19 DE SETEMBRO DE 2025, CONFORME

AUTURIEAOC,

Fonta da Racurso:  Ordinario Valor geral: 10.000,00
:escontos;
“Total de desccntos: 0,03 Liquido a pagar: 10.000,00
Fundamento legal: Ndamero Processo: Data:
Madal, litagdo: Humerc Licitagao: Data:
Covtrato: Data:
Declaro para os devidos {ins §ue o (materiallservigo) foi (Fornec‘.doiprestado‘)___ Data:  09/09/2025
Responsave!
GERSEH PAULO it
SVERTOMNevERTON - IANDES D O ciotis, O
ROME‘RO.FOMEBO'F‘W rERT\ANDE:: E\g#%mw:. Ce
4 26444149 GObﬂES:OSbB O o Fercianda el docua 40
€2720444 2025,00.69 ; g Lo g a1
149 1%4T:520400 2470158  EEENEIAEEEN .
£/ERTON ROMERQ PAULO FERNANDES GOMES TEONARDO DEMEMRIO DE
ARE SAW ﬂdt‘ - kR Rk 701 *a FREJETA§55L19|O
. S B . td . R

SRESINENTE DA CANATRA

20262026 |

CONTROLADCR INTERNG

CONTROLACSR INTERNO
SURSTITUTO - SERVIDOR
EFETIVO

Bistema Contatil -

Beth:a Sistemas. Usudrio: GUILHERME_SS. Emissao: 0015912025, As 12:34:44. Protocolo: 794b3006-8151-41Cf £25b-0937efuesl5e




EeTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Pagina: 5113
Usuario: janete2019

CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

HOTA DA ORDEM DE PAGAMENHTC
DL 45.388,608/0001-13 Data da Ordam: 4010912028
Municipio: Aquidauana M. da Ordem: ~ 331 12025
Grgdo: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Funcional: 1.31.2001 GESTAC POLITICADO MUNICIPIO
Prcjeto/Atividade: 2.0Mm COORDENAGAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
watureza de Despesar’ 2.3.90.14.14,00.00.00 DIARIAS NO PAIS
Recurso: 4.500.0000 RECURSOS NAQ VINCULADOS DE IMPOSTOS
Namero do empenhal 258/2025 Pagamentos anteriores: 0,00
Valor ¢o empenha: 10.000,00 valot da ordern: 10.000,90
valor complemento: 0,00 Valor Anulado: 0,00
vaior anulado: 0,00 Retengoes: 0,00
Total (A): 10.000,00 Total (B): 10.000,00
% i ¢ ¥ Saldo (A-B): 0,00 °
Credor: ANNA DA SILVA SARAVY
GPEY -+ "421.070.591-87 Inscr.Est.ident.Prof.:
Endereco: A
CEP .. Cidade: *
Banco: - Agéncia: - Conta Corrente: -
Eanacifizagao: COMCESSAO DE 5 DIARIAS A VEREADOR(F}) PARA CUMPRIR AGENDA PARLAMENTAR NO DISTRITO FEDERAL, BRASILIA-
‘ 0D, 15 AO DIA 10 DE SETEMBRO DE 2025, CONFORME AUTORIZADO.

DO DA

Zonte de Recurse: Ordirario

Valor geral .: 10.000,00
Fica nuior izago @ prgarenio v R 10.000.09
Canigin gite: Esia WP, ot devidamen'e processada no Depto de Gontabilicade em 1€,09/2025
Descanios:
Total de Descontos: 0,00 Liquido a pagar: 10.000,00
Recrrsos: 15000000 Valor: 10.000,00
Banco Balxa: 001 - Banco do Brasii S.A. Conta Baixa: 1096 - 0 N° Doclo: 3882025

':)na'é:n de pagamento:

Em 10/08/2025 pague-s€ & imporlincia acima processada.

f1agice: Em

4002005 s

ki {amas) a iimporténcia acima processada.

Sartifice

EVERTOMEVERTCN

Laver pugo @ fmmurtdasia anima.

‘

JANETE BELMONTE

. JANETE Bt
ROMERQ:ROMERO 227 BELVONTE PORIGCRRREROT
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14 0B:40:43-04°00 078165547100 Syog
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we e g4q 0t : o a7
PRESIDENTE DA GAMARA DIRETGRA FINANCEIRA
. HTpATEAY] 2
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i, e g T B

A1-£7h0-5a6G825 1533

S.steraa Contihii - nela EAs‘»en\}‘s. Ususdeor joneta209. Crrissdo; V002928, &8s 56:37:00. Motocclo a6f4cc8-ddeh-




10/09/2025, 08:06 Banco do Brasil

Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Nome CAM MUN DE AQUIDAUANA
Agéncia 123-6

Conta caorrente 1096-0

Creditado

Nome ANNA DA SILVA SARAVY
Agéncia 1236

Conta corrente 52762-9

Valor 10.000,00

Destinagao 0

Data Nesta data

Assinada por JI1595698 GENIVALDO RIBEIRO PINTO 10/09/2025 08:49:40

JI595699 EVERTON ROMERO 10/09/2025 09:06:45

Transag@o efetuada com Sucesso.

Transacéo efetuada com Sucesso por. 11595699 EVERTON ROMERO.

https:llautoatendimanto.bb.com.brlapf—ap]-autoatendimentoi‘index.html?v-—s.g.T#Itemp1ate.'~2Fapf—apj-pendencias~2F%23homa 3/12
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CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA MS

ANALISE DE RELATORIO - PRESTACAO DE CONTAS DE DIARIA

Em atendimento ao que determina o § 1° do art. 13, da Lei Municipal n°
2 564/2018, esta Diretoria Financeira conclui que a presente prestagao de contas preenche
os requisitos impostos pela citada lei, tais como: motivagao, transporte, datas € horarios,
sem divergéncia ou inconsisténcia que mere¢a ser reportada.

Posto isto, se conclui pela aprovagao da presente prestacao de contas.
Vereador solicitante: Anna Saravy

Relatorio viagem: 10-2025

Aquidauana/MS, 24 de setembro de 2025.

™

X
X

Janete Belrﬁljd'ri:te dos Reis Portocarrero
Diretora de Fir”géngas




Estado de Mato Grosso do Sul e
Camara Municipal de Aquidauana’ = .0 a0l LU AR

h Relatério de Viagens .~ é)\n) 05 ’;ns—f
‘ AR\ R

SOLICITANTE VEREADOR | ANNA SARAVY- PV -
@ JRES

Relatorio de Viagem n°.

Gl 119/09/2025 | 1

| 12721433940102
12721433940105
12721433940101
12721433940104

19/09/2025

___Localidades Vis ~ | Agenda Executada o Pessoas Contatadas
Senado Federal Gabinete do senador Nelsinho Trad — Solicitagao de

Emenda Parlamentar

Senado Federal Gabinete da Senadora Soraya Thronicke— Solicitagao de
Emenda Parlamentar

Camara dos Deputados Gabinete do Dep. Federal Clodoaldo Magalhaes- Solicitagao
de Emenda Parlamentar

Camara dos Deputados Gabinete do Dep. Federal Dagoberto Nogueira - Solicitagao
de Emenda Parlamentar

Confederagao Nacional de Entrega de Documentos referentes as demandas do

Municipios - CNM Municipio de Aquidauana.

 Resultados Alcangados

Protocolo de Solicitacdes de recursos financeiros em emendas parlamentares para
investimentos no municipio de Aquidauana- MS

%le’u /

_ Vera, Anna Saravy - PV
e /

_ Art. 11 da Lei Ordinaria N° 2.564/2018: “O Vereador ou Servidor ao retornar da viagem

. apresentara, no prazo méaximo de 05 (cinco) dias, relatorio circunstanciado das atividades

. desenvolvidas durante o periodo de afastamento, na forma do Anexo Il desta Lei, sob pena de
. devolugéo dos valores percebidos..”

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigao, n° 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350




@ Pronto! Seu check-in foi feito

L .
@ Desting  ——7
Sac Paulo -
ﬂ Viagem Guaruihos - GRU
CGR * GRS PO - GUARULHDS
vmt  D2tadaviagem
B8 15/08/2025
@ upee " Voo com 1 canexd - Duragio ttatda v
Fim do embar 22 P - e
@ ):10:(:0 _ 1?709/2025 b o N¢ Voo h Assento ?!? Grupo fﬁ Portae gﬁ Terminal
(3 1545 228, Meio 4 1
RESEZVA ANTECPADA DE
ASSENTO
N° do bilhete Cod, dareserva N° de sequéncia Aeronave
12721433940102 KXJOPF 102 Boeing 737-800
OPERADO POR
GOL
L%
s
CONEXAD
ok . ey
b : T origem e ngrais + Destine %

mtr Brasiia-BSB

- Viagem
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Fim do embarque b 384 éa o i .
0 2120 - 15/09/2025 N° Voo E\ Assento 8 Grupo f& Portio 59 Terminal
G3 1418 - 21B, Meio 4 2
RESERYA ANTECIPADA DE
ASSENTO
N° do bilhete Cbd. dareserva N de sequéndia Aeronave
12721433940105 KXJOPF 68 Boeing 737-800
OPERADD POR

GOL
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@ Pronto! Seu check-in foi feito

Viagem

BSB ¥ GRU

frava daviagem

18/09/2025

nigip ¢o eTharque
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14:00 - 18/09/2025

Viagem
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RESERVA ANTECIPADA DE
ASSENTO
N° do bilthete Cod. dareserva N° de sequéncia Aeronave
12721433940101 KXJOPF 125 Boeing 737 MAX
OPERADO POR
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s
Bt
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Estado de Mato Grosso do Sul
Prefeitura Municipal de Aquidauana
Gabinete do Prefeito

Oficio n°. 266/2025/GABPREF
Aquidauana/MS, 15 de setembro de 2025.

Ao Excelentissimo Senhor:
Nelson Trad Filho
Senador da Reptblica

Assunto: Solicitagfio de recursos para infraestrutura urbana e revitalizagio comunitaria

Excelentissimo Senhor Senador,

Cumprimentando-o cordialmente, venho por meio deste, solicitar a Vossa
Exceléncia, o apoio de Vossa Exceléncia para destinagdio de recursos voltados a atender
demandas prioritérias da populago aquidauanense.

As solicitages sdo as seguintes:

- Destinagio de recursos para pavimentago asféltica de aproximadamente 2 km
de vias urbanas em Aquidauana, com infraestrutura adequada de drenagem € sinalizagdo
(em anexo, apresentamos projeto ilustrativo com orgamento estimado);

- Destinagio de recursos para revitalizagio da Praga Central do Distrito de
Piraputanga, contemplando urbanizagfo, iluminagéo, paisagismo e equipamentos de
lazer.

Estes investimentos representam avangos significativos para a infraestrutura
urbana ¢ para o fortalecimento do turismo, do lazer e da qualidade de vida de nossa

populagdo. P

Na certeza de poder contar com Sua sensibilidade e compromisso com
Aquidauana/MS8, apresentamos desde j4 nogsa gratiddo e fenovamos protestos de estima
e consideragéo.

MAUROAVIZ BATISTA
P TO MUNICIPAL

~ =
—~ Rua: Luiz da Costa Gomes, 711-Vila Cidade Nova.
Tel.: (67) 3240-1400 Ramal 1434 Aquidauana-MS CEP 79200-000E-mail: pref

<

itofdaguidaua

#ecebido sﬁi@u"g-’ P!
Marcia Marques
23472 "

Aosessolia io9




Estado de Mato Grosso do Sul
Prefeitura Municipal de Aquidauana
Gabinete do Prefeito

Oficio n°. 276/2025/GABPREF
Aquidauana/MS, 15 de setembro de 2025.

Ao Excelentissimo Senhor:
Nelson Trad Filho
Senador da Repiblica
Brasilia/DF

Assunto: Solicitagéo de Emenda Parlamentar — Transferéncia Especial (PIX)

Excelentissimo Senhor Senador,

Cumprimentando-0 cordialmente, venho por meio deste, solicitar a Vossa
Exceléncia, o apoio de Vossa Exceléncia a destinag@o de emendas parlamentares no valor
total de R$ 5.000.000,00 (cinco milhdes de reais) a0 Municipio de Aquidavana/MS,
distribuidos da seguinte forma:
- R$ 3.000.000,00 (trés milhdes de reais) para @ Satde — Atenglio Bésica (PAB),
destinados ao pagamento da folha de profissionais da rede municipal de sande e demais
despesas de custeio essenciais. Este aporte permitira liberar recursos do fundo MAC, hoje
comprometidos com despesas correntes, para reforgar o custeio do Hospital Regional de
Aquidauvana. '
- R$ 2.000.000,00 (dois milhSes de reais) por meio de emenda PIX -~ custeio geral,
possibilitando a cobertura de despesas administrativas € operacionais do municipio. Tal
medida permitiré a preservagho de recursos proprios (Fonte 100), gerantindo a aplicagio
destes na drea da educaglo, de modo & assegurar 0 curmp imento do indice constitucional
de 25%.

Estamos convictos de que esta colaboragio terd impgeto direto na qualidade dos
servigos prestados & nossa populagio € fortalecetd a responsa ilidade fiscal do Municipio.

Na certeza de contar com sua vajiosa parceria, Teitqr0 meus votos de elevada
estima e distinta considerag&o.

e
A

> Rua: Luiz da Costa Gormes, 711-Vila Cidade Nove.
Tel.: (67),3240-1400 Ramal 1434 Aquidauana-MS CEP 79200-000E-mail: pref
1)

o

aquldauena s BOv.E
g #scebido em JE/LYLS

tiarcia Margues

5aA7
ey oipios




g
Estado de Mato Grosso do Sul
Prefeitura Municipal de Aquidauana
Gabinete do Prefeito

Oficio n°. 267/2025/GABPREF

Aquidauana/MS, 15 de setembro de 2025.

A Excelentissima Senhora:
SORAYA THRONICKE
SENADORA DA REPUBLICA
BRASILIA/DF

Assunto: Solicitagfio de recursos para infraestrutura € agricultura familiar
Excelentissima Senhora Senadora,

Cumprimentando-o cordialmente, venho, por meio deste, solicitar o apoio
de Vossa Exceléncia para destinag#io de recursos voltados a duas 4reas estratégicas para
a populagsio do Municipio de Aquidauana/MS.

As prioridades elencadas sfo as seguintes:

- Destinagéo de recursos para pavimentagdo asféltica de aproximadamente 1 km de vias
urbanas em Aquidauana, com infraestrutura adequada de drenagem e sinalizagdo (em
anexo, apresentamos projeto ilustrativo com orgamento estimado);

- Destinagfio de recursos para aquisi¢do de 2 (duas) patrulhas agricolas mecanizadas,
visando atender associagdes de pequenos produtores, incentivando a agricultura familiar
e fortalecendo a economia rural.

Estes investimentos terfio impacto direto na melhoria da mobilidade
urbana, na qualidade de vida da populago € no apoio as comunidades rurais, contribuindo
para o desenvolvimento sustentdvel do municipio.

Na certeza de poder contar com sud”
nossa regifio, apresentamos desde j& nossa
considerag#o.

sibilidade ¢ compromisso com
vamos protestos de estima e

L

Respeito amente,

MAURO wéé BATISTA
PRE;EfTo MUNICIPAL
f§ff/ g
A

. /_;f"’ Rua: Luiz da Costa Gomes, 711-Vila Cidade Nova.
Tel.: (67) 3244 0 Ramal 1434 Aquidauana-MS CEP 79200-000 E-mail: prefvita@aguidauana. ms, goy.br

\X [@
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Estado de Mato Grosso do Sul
Prefeitura Municipal de Aquidauana
Gabinete do Prefeito

Oficio n°. 265/2025/GABPREF

Ao Excelentissimo Senhor: | A\ u
DAGOBERTO NOGUEIRA FILHO . \ '
DEPUTADO FEDERAL //

Assunto: Solicitagiio de apoio institucional e destinagéo de recﬂx{os

Excelentissimo Senhor Deputado, ‘ N C

Com os nossos francos cumprimentos, Serve 0 presente expediente
para solicitar a Vossa Exceléncia o apoio para interceder e destinar recursos voltados a
atender demandas prioritarias da populagdo aquidauanense.

As solicitagdes sdo as seguintes:

- Fazer gestfio junto ao Governo Federal e Estadual para viabilizar a
implantagfo da Escola Pantaneira, modelo de educagdo adaptada as realidades regionais;

- Destinagfio de recursos para construgdo de Praga Esportiva no
Distrito de Camisio, garantindo lazer, esporte ¢ inclusdo social;

- Destinagio de recursos para pavimentagio asféltica de
aproximadamente 2 km de vias urbanas em Aquidauana, com infraestrutura adequada de
drenagem e sinalizag@o.

Em anexo, apresentamos projeto ilustrativo referente & pavimentacio
s3timago.

com seu\fompromisso com nossa regido,
apresentamos desde ja nossa gratiddo e reflovamos prpiestos de estima e consideragéo.

= Rua: Luiz da Costa Gomes, n° 711-Vila Cidade Nova.
1;;14’((1(7) 3240-1400 Ramal 1454 Aquidauana-MS 79200-000 E-mail: prefei (i




Estado de Mato Grossu do Sul
Prefeitura Municipal de Aquidauana
Gabinete do Prefeito

Oficio n°. 275/2025/GABPREF7 | .
Aquidauana-MS, 15 d §'ét?mbro de\2025
z E : L \

DEPUTADO FEDERAL DAGOBERTO NOGUEIRA FILHO
Coordenador da Bancada Federal de Mato Grosso do Sul
Brasilia/DF :

Ao Excelentissimo Senhor: \ \?(1( -

Agquidavana/MS
Excelentissimo Senhor Deputado,

Com os nossos francos cumprimentos, serve 0 presente expediente
para solicitar a Vossa Exceléncia na qualidade de Coordenador da Bancada Federal de
Mato Grosso do Sul, a incluséo do Municipio de Aquidauana/MS na programagio de
emenda de bancada federal para o exercicio de 2026, no valor iotal de R$ 95.000.000,00
(noventa € Cinco milhdes de reais), distribuidos da seguinte forma:

_R$ 11.000.000,00 (onze milhdes de reais) destinados & aquisigio de drea e implantagdo
de 330 terrenos para habitaco popular, garantindo moradia digna as familias
aquidauanenses € fortalecendo 0 desenvolvimento urbano € social do municipio.

-R$ 84.000.000,00 (oitenta e quatro milhes de reais) destinados 3 pavimentaggo asfaltica
de 11 km de acesso ao Morro do Paxixi, obra estruturante para fomentar o turismo
regional e estadual, ampliando a capacidade de recepcdo de visitantes € integrando
Aquidauana ao calendério de destinos turisticos de Mato Grosso do Sul e do Pantanal.

Considerando a magnitude € 2 celevancia destas agdes, manifestamos
também a disposi¢go do Municipio de Aquidauana em que 0S TeCursos sejam repassados
a0 Governo do Estado de Mato Grosso do Sul, viabilizando a execugo das obras por
meio de convénio entre Estado e Municipio, garantindo eficiéncia, celeridade e seguranga

juridica na aplicagéo dos recursos.

Tais investimentos possuem carater estratégico e transformador, com
impacto direto na qualidade de vida da populagdo, na geragfio de emprego € renda e na
consolidagdo de Aquidauana como polo de desenvolvimento regional.

i i
e
Assunto: Solicitagio de Emenda de Bancada - Investimentos Emman eﬁi
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Estado de Mato Grosso do Sul
Prefeitura Municipal de Aquidauana
Gabinete do Prefeito

Oficio n°. 277/2025/GABPREF

Aquidavana-MS, 15 de sgtembro de 2023. | */

ol PP
Ao Excelentissimo Senhor: A @C\
DAGOBERTO NOGUEIRA FILHO ﬁq A T

DEPUTADO FEDERAL
Brasilia/DF

| E
Assunto: Solicitagiio de Emenda Parlamentar — Transferéncia Especi (PIX)/' '\Wjé '

Excelentissimo Senhor Deputado, [

Com os nossos francos cumprimentos, Serve 0 presente expediente
para solicitar a Vossa Exceléncia a destinagio de emendas parlamentares no valor total
de R$ 3.000.000,00 (trés milhdes de reais) ao Municipio de Aquidauana/MS, distribuidos
da seguinte forma:

- R$ 2.000.000,00 (dois milhdes de reais) para a Saide — Atenglio Bésica (PAB),
destinados ao pagamento da folha de profissionais da rede municipal de satide e demais
despesas de custeio essenciais. Este aporte permitiré liberar recursos do fundo MAC, hoje
comprometidos com despesas correntes, para reforgar o custeio do Hospital Regional de
Aquidauana.
- R$ 1.000.000,00 (um milh&io de reais) por meio de emenda PIX — custeio geral,
possibilitando a cobertura de despesas administrativas € operacionais do municipio. Tal
medida permitird a preservaggo de recursos proprios (Fonte 100), garantindo a aplicagdo
destes na area da educag#io, de modo a assegurar o cumprimento do indice constitucional
de 25%.

Estamos convictos de que esta € acdo terd impacto direto na

qualidade dos servigos prestados 4 nossa populago e fortalecerad a responsabilidade fiscal
do Municipio.

Na certeza de contar com [sua valiosa p ceria, reitero meus votos de
elevada estima e distinta considerag&o.

Respeitosamente,

4
&

5 LUIZ BATISTA
” prefeito Municipal

Rua: Luiz da Costa Gomes, n® 71 1-Vila Cidade Nova.

% (67) 3240-1400 Ramal 1454 Aquidauana-MS 79200-000 E-mail: pre itofaguidauana. ms. vy by




@ Partido Verde

Brasilia, 16 de setembro de 2025.
Atestado de Comparecimento.

Certifico, para os devidos fins, que a Vereadora Anna
Silva Saravy, da cidade de Aquidauana/M$S esteve presente nesta lideranga
na presente data. Na ocasiao, a vereadora esteve ainda em encontro com 0
deputado federal Aliel Machado (PVIPR).

Esta certiddo é emitida a pedido do interessado, para fins

de comprovacgéo de comparecimento.

i‘.}ep@aém Fgderal - PV/PE

Lideranca do Partido Verde

Camara dos Deputados, Anexo 4, subsolo, sala 13.
lid.pv@@camara.leg.br

+556132159790




SENADO FEDERAL

Gabinete da Senadora Soraya Thronicke

Brasilia, 17 de setembro de 2025.

Declaragio

Declaramos, para os devidos fins, que o prefeito Mauro Luiz Batista, os
vereadores Everton Romero, Genivaldo Ribeiro Pinto, Anna da Silva Saravy, Reinaldo
Fontes Pinheiro e os assessores Ronald Lima Regis, Edmilson Fernandes Leite e a
Priscila Barbiéri Acosta, do municipio de Aquidauana-MSs, estiveram no gabinete da
Senadora Soraya Thronicke, na presente data (17/09/2025, quarta-feira), as 17h35,
para tratar de assuntos relacionados ao referido municipio.

MARLUCE GODOY

Subchefe de gabinete

Gabinete da Senadora Soraya Thronicke — Ala Dinarte Mariz Ward — Office | - Senado Federal - Brasilia
DF



SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador NELSINHO TRAD

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins e a quem possa

interessar que a Vereadora Anna da Silva Saravy compareceu a este
gabinete, no dia 17 de setembro de 2025, para tratar de assuntos referentes

ao municipio de AQUIDAUANA (MS).

Brasilia, de 17 de setembro de 2025.

i

Maria Genilse dos Santos
Chefe de Gabinete




A PUTADOS - -
ggg’;:?&é c?c? [S)?pitado Dagoberto Nogueira - PSDB/

DECLARAGCAO DE COMPARECIMENTO

n° 927.294.441—49:

CPF pe 367_988.001-49;

no CPF ne 886.223.391-49;

» inscrito no CPE ne 403.362.?61-49;

o CPF ne 43?.308.091-72;
, inscrito no CPF no 033.756.381-08;
043.082.81 8-73;

© CPF no 868]85.301-?2.

Vereador Juraci Jesus Oliveira, inscrito no

Vereador Marcos Moreirg Gomes, inscrito
Vereador Valter Neveg Barbosg

s




www.cnm.org.br

NM

CONFEDERACAO NACIONAL DE MUNICIPIOS

DECLARAGAO

Declaramos para os devidos fins que Anna da Silva Saravy , Vereador(a) de AQUIDAUANA /
MS, esteve na Confederagdo Nacional de Municipios - CNM, no dia 18 de setembro de 2025, no

periodo matutino, em Brasilia/DF, para tratar de assuntos pertinentes a seu Municipio.

Brasilia, 18 de setembro de 2025.

ELITON SANTANA
DIRETOR ADMINISTRATIVO

Sede: St. de Grandes Areas Norte Quadra 601 Médulo N - CEP 70.830-010 - Brasilia/DF - Fone/Fax (61) 2101-6000
Escritorio: Rua Marcilio Dias n® 574 - Bairro Menino Deus - Cep 90130-000 - Porto Alegre/RS - Fone/Fax (51) 3232-3330



Governo do Distrito Federal
Secretaria de Estado de Fazenda do Distrito Federal
= Fone: - www.economia.df.gov.br

Dados do Prestador de Servu;o

Série do documento
- | Nota Fiscal de Servico
Eletrénica - NFS-e

Numero da Nota Fiscal

1256

P,

POUSTDA FP€ DAY

POUSADA IPE DA VILA
CHEL: 118155307001 30

Ay BEL

L& FLANSL T

LIGIA AMANDA CARDOSO DOS ANJOS

HOTEL YPE DA VILA

AV, BELEM BRASILIA, (ACAMP. RABELO) LOTE 02

CEP 70804-005 - Brasilia - DF

Inscricao Municipal 0753772900197 - CPF/CNP)

11.815.630/0001-30

| Datg_&ééeragao da NFS-e
l 20/09/2025 18:08:09

| Data de Competenc;a,fEmassao

| 20/09/2025

| Cod

. de Autenticidade
| AB6D4ADCT75

Responsavel pela Retengao

Identificacdo da Nota Fiscal Eletronica

Natureza da Operacao Numero do RPS Série do RPS Data de Emissdo do RPS
Exigivel 1269 RPS - Recibo Provisério de Servigcos 20/09/2025

" Local dos Servigos . Municipio de Incidéncia )
Brasilia - DF

Brasilia -

DF

Dados do Tomador de Servicos

CNPJICPF

Dados do Intermedlarlo de Servicos

CNPJ/CPF Inscrigdo Municipal | Razao Social

421.070.591-87 | ANNA DA SILVA SARAVY

Endereco o [ Numero - Complemento Bairro

RUA DUQUE DE CAXIAS | 3541 NOVA AQUIDAUANA
CEP | Cidade / UF " Telefone E-mail

79200-000 Aqwdauana / MS (67)99697 4246

annasaravy@gmail.com

Inscrigao Municipal

Razdo Social

Descricao dos Servicos

| HOSPEDAGEM QUARTO INDIVIDUAL - Quantidade: 3,0000 (X) Valor unitario

: 190,00 (=) Total: R$ 570,00

Detalhamento dos Tributos

Atividade do Municipio | Aliquota ltem da LC116/2003 | Cad. NBS CNAE

901 - 9.01 - Hospedagem de qualquer natureza em hotei... | 5,0000 09.01 5510801

VI. Total dos Servigos E Desconto Incondicionado | Deducdes Base Célculo | Base de Célculo Total do ISSQN ISSQN Retido Desconto Condicionado
' R$ 570,00 | R$0,00 R$ 0,00 R$ 570,00 R$ 28,50 Nao R$ 0,00 |
[ PIS | CoFins INSS IRRF [ estL  Outras Retencdes | VI.ISSQN Retido | VI, Liguido da Nota Fiscal |
| R$ 0,00 1 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 | R$ 0,00 R$0,00 R$ 0,00 R$ 570,00
| Construcao Civil | C4d. Obra: | Art:

| Informacées Complementares

DOC: 51617-Nome: 606-ANNA DA SILVA SARAVY - - DOCUMENTO EMITIDO POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL NAO GERA
DIREITO A CREDITO FISCAL DE IPI. PROCON - Venancio Shopping - Setor Comercial Sul, Quadra 08, Bloco B-60, Sala 240 - Brasilia - DF - CEP: ‘
70.333-900 - Telefone: 151 - ENTRADA 15Q09/2025 SAIDA 18/09/2025

Consulte a autentlcuiade deste documento acessando o site: https://df. issnetonlme com. brlonIlnelNotaDigitalNerlﬁcaAutenttc|dade aspx
Desenvolvido por Sempre Tecnologia © www.sempretecnologia.com.br




18/09/2025, 16:31 Nota Fiscal de Servigos Eletrdnica

https://nfse.pmcg.ms.gov.br/NotaFiscal/notaFiscal.php?id_nota_fiscal=MTgwMTg5MTQ5&confirma=Uw==&temPrestador=Uw==

Nimero da Nota
ki PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE 00033871
b o Data e Hora de Emissao
- SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS - SEFIN 18/09/2025 16:31:08
e NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFSe iCédigo de Verificagdo
b3804cif
PRESTADOR DE SERVICOS
Nome/Razdo Social: HOTEL CGR LTDA
CPF/CNPJ:; 00,127,531/0001-40 Inscricdo Municipal: 0007743600-6
Endereco: AVENIDA CALOGERAS, N°1909 - BAIRRO CENTRO - CEP:79002-003
Municipio: CAMPO GRANDE UF: MS
TOMADOR DE SERVIGCOS
Nome/Razdo Social: ANNA DA SILVA SARAVY
CPF/CNP): 421.070,591-87
Endereco: RUA DUQUEU DE CAXIAS, N°3248 - BAIRRO CENTRO - CEP:79200-000
Municipio: AQUIDAUANA UF: MS E-mail: annasarvy @icloud.com
) DISCRIMINAGAO DOS SERVIGOS
Descricdo: HOSPEDAGEM NO PERIODO DE 18/09/2025 A 19/09/2025
ributavel [item Qtde| Unitario n;l Total R$|
SIM ERVICO DE HOSPEDAGEM 1 98,3 98,33
PIS (0,0000%): COFINS (0,0000%): INSS (0,0000%): IR (0,0000%): CSLL (0,0000%):
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 RS 0,00 R$ 0,00
VALOR TOTAL DA NOTA = R$ 98,33
\Valor Total das Dedugdes: crase de Calculo: rliquota: IVaIur do ISS:
R$ 0,0 E 98, 33| 5,00% 4,91
OUTRAS INFORMAGCOES
iMés de Competéncia da Nota Fiscal: 09/2025 Local da Prestacdo do Servigo: CAMPO GRANDE/MS
Recolhimento: ISS A RECOLHER PELO PRESTADOR Tributagdo: TRIBUTAVEL
ICNAE: 551080101 Descrigdo da Atividade: Hoteis
[Data de vencimento do ISSQN referente a esta NFSe: 15/10/2025
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ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PARECER

Submeteu-se a analise do Controle Interno, em cumprimento as

atribuicoes estabelecidas nos termos da Lei Complementar 078/2018 e

nos artigos 31 e 74 da Constituicao Federal, referente a concessao de 05

diarias (cinco diarias) do vereador Everton Romero.

Considerando a Lei Ordinaria 2564 /2018, de 23 de maio de 2018,

que estabeleceu os procedimentos a serem adotados quando solicitada

as diarias.

Para a analise do processo de diaria o Controle Interno foi utilizado

os documentos constantes na solicitacdo de diarias Municipal de

Aquidauana/MS:

Solicitacao de diaria para cumprimento de agenda parlamentar.
Brasilia/DF; de 15 a 19 de setembro de 2025;

Autorizacao do 1° secretario da Camara na solicitacao;

Parecer juridico;

Relatorio de viagem com agenda executada;

Declaracido de comparecimento no Gabinete do Deputado Federal
Beto Pereira;

Declaracdao de comparecimento no Gabinete da Senadora Soraya
Thronick;

Declaracao de comparecimento no Gabinete do Deputado Federal

Vander Loubet;

Declaracdo de comparecimento no Gabinete da Deputada Federal
Camila Jara;

Declaracao de comparecimento no Gabinete da Senadora Tereza
Cristina;

Declaracao de comparecimento no Ministério do Turismo;




ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

e Declaracao de comparecimento no Gabinete do Deputado Federal
Dagoberto Nogueira;

e Nota fiscal de hospedagem;

e Relatorio fotografico;

e Aprovacdo da Prestagdo de Contas da Diretoria Financeira da

Camara Municipal de Aquidauana,

Sendo assim, a documentacao apresentada dentro de prazo habil
demonstra que os fins da concessdo da diaria atenderam sua finalidade,
opino pela legalidade dos atos praticados e devidamente comprovados.
Nao impedindo, entretanto, que a Presidéncia desta Casa Legislativa
solicite demais documentacdes que julgar necessaria para sua analise €

averiguacao dos atos, salvo melhor juizo.
E o parecer.

Aquidauana, 13 de outubro de 2025.

PAULO FERNANDES GOMES
CONTROLADOR INTERNO




ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PARECER

Submeteu-se a analise do Controle Interno, em cumprimento as

atribuicoes estabelecidas nos termos da Lei Complementar 078/2018 ¢

nos artigos 31 e 74 da Constituicao Federal, referente a concessao de 05

diarias (cinco diarias) da vereadora Anna Saravy.

Considerando a Lei Ordinaria 2564 /2018, de 23 de maio de 2018,

que estabeleceu os procedimentos a serem adotados quando solicitada

as diarias.

Para a analise do processo de diaria o Controle Interno foi utilizado

os documentos constantes na solicitacdo de diarias Municipal de

Aquidauana/MS:

Solicitacdo de diaria para cumprimento de agenda parlamentar.
Brasilia/DF; de 15 a 19 de setembro de 2025;

Autorizacdo do Presidente da Camara na solicitacao;

Parecer juridico;

Relatério de viagem com agenda executada;

Declaracao de comparecimento na sede do Partido Verde;
Declaracdao de comparecimento no Gabinete do Senador Nelsinho
Trad;

Declaracdo de comparecimento no Gabinete da Senadora Soraya
Thronicke;

Declaracdo de comparecimento na Confederacao Nacional dos
Municipios;

Declaracdo de comparecimento no Gabinete do Deputado Federal
Dagoberto Nogueira;

Nota fiscal de hospedagem,

Relatorio fotografico;




ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
e Aprovacao da Prestacdao de Contas da Diretoria Financeira da

Camara Municipal de Aquidauana;

Sendo assim, a documentacao apresentada dentro de prazo habil
demonstra que os fins da concessao da diaria atenderam sua finalidade,
opino pela legalidade dos atos praticados e devidamente comprovados.
Nao impedindo, entretanto, que a Presidéncia desta Casa Legislativa
solicite demais documentacgoes que julgar necessaria para sua analise e

averiguacao dos atos, salvo melhor juizo.
E o parecer.

Aquidauana, 13 de outubro de 2025.

PAULO FERNANDES GOMES
CONTROLADOR INTERNO




